Per la pianta, nella quale è tramutata, si dinota che il peccatore senza la divina grazia non tiene in sé altro di buono che la vegetativa e sensitiva, perdendo la ragionevole: la quale sola lo rende simile al suo creatore e lo fa differente dalle bestie.

Per li dèi Apollo e Diana sopra la vendetta di Corebo e di Celia, si scuopre la giustissima ira di Dio contra gli peccatori.

Per essa Diana ancora, la quale con le sue ninfe si esercita nel studio della caccia, fuggendo Amore, si dimostra la virtù della castità: et che le oneste et savie vergini debbono sempre fuggir l'ozio e la solitudine.

Per le ninfe poi di Diana, che presa e legata le conducono innanzi Celia, si vede che per i peccati, non seguendone 'l pentimento, vien condotto l'uomo spesso alla morte et del corpo et dell'anima.

Per il satiro, il quale, tendendo insidie per dionestar le ninfe di Diana, resta egli nella²⁹ sua istessa rete preso, traboccando alfine con gli occhi velati nella cava, appare di quanto pericolo sia il non rispettare le vergini a Dio sacrate: et che cosa alla cieca con la nube del peccato agli occhi dell'intelletto si lascia il peccatore spesso traboccare all'inferno.

Nella persona di Palemone, il quale, per qual si voglia avversa fortuna non abbandona mai Tirsi, si dimostra l'ufficio del vero amico.

Per l'intervento poi di Damone, Sorano et Elice, li quali dimostrano sapere alte e gran cose, né perciò possono Tirsi sanare, eccetto Venere, appare tutto 'l nostro sapere e disegni esser vani senza l'aiuto celeste, al quale solo si deve nelle avversità ricorrere e non alle vanità e soperstizioni.

²⁹ Nel testo si legge *nellv*.

Per Venere, la quale, benché assente, così volentieri presta l'aiuto suo a Tirsi per eccitar con inganno Fillide ad amarlo contra le leggi di Diana sua emula si dimostra quanto in cor di donna possa la invidia e la emulazione.

Per il Coribante ministro di essa Venere, il quale ammaestra et insegna a Tirsi il modo di conseg[u]ir l'amore di essa Fillide, con la qual poi ne segue il maritaggio, si acennano due azzioni: l'una è dell'angelo buono, ossia della sinderesi dell'anima nostra, la quale sempre ci ammaestra e stimola alle buone operazioni per farci acquistare il cielo, il che si comprende dal matrimonio seguito tra loro; l'altra è dell'angelo cattivo, il quale ci suggerisce e invita sempre alle cattive per farci precipitare all'inferno: il che è compreso sotto lo inganno fatto ad essa Fillide.

Sotto la tramutazione di Tirsi, il quale, bagnatosi nel fonte in cui fu da Apollo trasformato Corebo, di pallido e barbuto che era divenne bello e grazioso giovane, sì come Corebo di felice infelice divenne, si dimostra che rade volte corrisponde in tutto al principio il fine delle cose umane: et che spesso l'altrui male riesce ad alcun altro in beneficio.